Gli usi di *ut*

Riprendiamo gli usi di *ut*.

Ut + indicativo

Ut (nella forma arcaica *uti*) introduce:

- **proposizione temporale:** la riconosciamo in quanto *ut* è seguito dall'indicativo. Spesso è seguito dall'avverbio *primum* (*ut primum*: “non appena”).
Ut primum ex pueris excessit Archias, se ad poetarum studium contulit. (Cic.)
“Come Archia uscì dall'infanzia, si dedicò allo studio dei poeti”.
- **proposizione comparativa:** la riconosciamo in quanto *ut* è seguito dall'indicativo; solitamente è in correlazione con una sovraordinata introdotta da *ita* o *sic*, che solitamente (ma non sempre) precede.
Spesso lo possiamo trovare in inciso, in locuzioni attenuative del tipo: *ut opinor*, “come penso, a mio avviso”, *ut consuetudo est*, “come è norma”, ecc. In questo caso, possiamo anche non tradurlo.
Tamen, ut opinor, hanc animadversionem humanissimam ac liberalissimam iudicabit. (Cic.)
“Tuttavia, **penso**, giudicherete questa propensione degnissima dell'uomo e nobilissima”.

ut + congiuntivo

- **proposizione finale:** è una proposizione circostanziale, e quindi può dipendere da qualsiasi categoria verbale; essendo legata alla sfera della volontà, è negata da *ne*; troveremo solo il congiuntivo della contemporaneità (presente o imperfetto).
Pompeius turres erigebat easque ad opera Caesaris appellabat, ut rates perrumperet atque opera disturberet. (Caes.)
“Pompeo costruiva delle torri e le avvicinava alle opere di fortificazione di Cesare, **per scompaginare** le zattere e **disturbare** i lavori”.
- **proposizione consecutiva:** è una proposizione circostanziale, solitamente anticipata nella sovraordinata da una serie di correlativi (*ita, tam, sic, eo, adeo, talis, tantus,...*) che la rendono ben riconoscibile.
Essendo legata alla sfera di ciò che accade, anche indipendentemente dalla volontà del soggetto, è negata da *ut non*. Troveremo congiuntivo presente, imperfetto e perfetto:
Metellus tanta diligentia fuit ut ad iudices venerit. (Cic.)
“Metello fu **così** scrupoloso (lett. “di tanta scrupolosità”) **che** andò dai giudici”.
- **proposizione completiva:** dipende solo dalle categorie di verbi che abbiamo appena studiato, ed è pertanto riconoscibilissima.

Osserviamo ora questa frase complessa tratta dal *Bellum civile* di Cesare:

Ipsae iis operibus milites disponit non certis spatiis intermissis, ut erat superiorum dierum consuetudo, sed perpetuis vigiliis stationibusque, ut contingant inter se; tribunos militum hortatur ut ab eruptionibus caveant.

Prima di aprire il dizionario, dobbiamo stabilire, in base a criteri sintattici precisi, di che tipo di subordinate si tratti.

- Il primo *ut* è seguito dall'indicativo: si tratta dunque di una temporale o di una comparativa; il connettore italiano “come” può risolvere entrambe le tipologie.
- Il secondo *ut* è seguito dal congiuntivo. Potrebbe dunque trattarsi di un *ut* finale, consecutivo o completivo. Poiché dipende da un verbo, *disponit*, che ha già il suo accusativo (*milites*) e che non rientra nelle categorie che reggono la completiva, e poiché non è anticipato da nessun correlativo, si tratterà probabilmente di un *ut* finale.
- Il terzo *ut* è seguito dal congiuntivo; poiché dipende da *hortatur*, si tratta di una completiva volitiva.

“Lui stesso colloca i soldati vicino alle opere di fortificazione, non a intervalli determinati, **come** era consuetudine nei giorni precedenti, ma con sentinelle una di seguito all'altra, **perché** si toccassero tra loro; esorta i tribuni militari a guardarsi dagli assalti improvvisi”.

Gli Elvezi escono dal loro territorio

Post Orgetorigis mortem, nihilominus Helvetii conantur ut e finibus suis exeant. Ubi iam se ad eam rem paratos esse arbitrati sunt, oppida sua omnia numero ad duodecim, vicos ad quadringentos, reliqua privata aedificia incendunt; frumentum omne, praeter quod secum portaturi erant, comburunt, ut domum reditionis spe sublata paratiores ad omnia pericula subeunda essent; trium mensium molita cibaria sibi quemque domo efferre iubent. Persuadent Rauracis et Tulingis et Latobicis finitimis ut, eodem usi consilio, oppidis suis vicisque exustis, una cum iis proficiscantur, Boiosque, qui trans Rhenum incoluerant et in agrum Noricum transierant Noreiamque oppugnabant, receptos ad se socios sibi adsciscunt. (*Caes.*)

Tiberio Gracco e Gaio Carbone: eccellente oratori, malgrado scelte politiche opinabili (secondo Cicerone)

Utinam in Ti. Graccho Gaioque Carbone talis mens ad rem publicam bene gerendam fuisset quale ingenium ad bene dicendum fuit! Sed eorum alter propter turbulentissimum tribunatum, ad quem ex invidia foederis Numantini¹ bonis iratus accesserat, ab ipsa re publica est interfectus; alter propter perpetuam in populari ratione levitatem morte voluntaria se a severitate iudicum vindicavit. Sed fuit uterque summus orator. Atque hoc memoria patrum teste dicimus. Nam et Carbonis et Gracchi habemus orationes nondum satis splendidas verbis, sed acutas prudentiaeque plenissimas. Fuit Gracchus diligentia Corneliae matris a puero doctus et Graecis litteris eruditus. Nam semper habuit exquisitos e Graecia magistros, in eis iam adulescens Diophanem Mytilenaeum Graeciae temporibus illis disertissimum. Sed ei breve tempus ingeni augendi et declarandi fuit. Carbo est in multis iudiciis causisque cognitus. (*Cic.*)